in die quo apprehensa manu ipsorum, eos eduxi de terra Aegypti, quod quidem ipsi soluerunt atque fecerunt irritum: siquidem caro legi illi meæ non subditur, imò ne potest quidem. Sed ego me ipsis Dominum præstiti, bonum ac fidelem, malos ipsos ac infideles neglectui habens, inquit Dominus. Cæterum quod post aliquot abhinc dies, cum domo Israelitica fœdus initurus sum, hoc illud est, inquit Dominus, quod legem meam ipsis non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnis, in ipsis intimis eorum uisceribus daturus sum, inscripturus eā ipsorum cordi ac animo, non quidem calamo atramentato, aut graphide ferrea: sed spiritu Dei uiuentis, qui eos inducat in omnem semitā rectam ac ueram. Et ita quidem ego illis Deus, unicumq; auxilium ac refugium eis ero, & ipsi mihi populus erūt charissimus ac gratissimus. Neque tunc amplius alius alium docebunt, ut quis fratrem suum moneat, ac iubeat ipsum cognoscere Dominum: nam per spiritum illum Dei uiuentis, per unctiōem illam ueram ac spiritualem (ad quā exterā omnes unctiōes illæ euanescent, ridiculæ, atq; nihil futuræ sunt) omnes me cognoscent, à minimo, qui inter eos futurus est, usque ad maximum, inquit Dominus. propicius enim ero peccatis eorum, continuo ea ipsis cōdonaturus, ut qui de eis ne cogitaturus quidem sim amplius. Porro sic dicit Dominus, qui uniuersi illius exercitus cœlestis creator ac gubernator, solem constituit ad illuminandum diem, & certas lunæ ac stellis præscripsit leges, ut de nocte luceant. Qui item rumpit ac diuidit mare, ita ut fluctus eius tumultu entur ac resonent, cui nomen est Dominus exercituum. Si coram me cessabunt atq; deficient hæc meæ leges illi præscriptæ, inquit Dominus: etiam cessabit, atq; intermoriētur nomen Israelis, ut non sit gens coram me cunctis diebus. Quin & sic dixit Dominus: Si mensurari poterunt cœli ipsi superne, & terræ fundamenta inuestigari infernè, ego quoq; reiciam atq; repudiabo uniuersum semen Israeliticum, ob ea quæ designarunt scelera & flagitia, inquit Dominus. Verūm ecce dies ueniūt, inquit Dominus, & reedificabitur Domus ciuitas, à turri Hananeel, adeo grato & electo populo, usq; ad portam angularem, in qua diruta maceria, ipsæ etiam gentes in eodē lapide angulari consistent, atque Dominum collaudabunt: & funiculus mensorius ducetur hinc usque ad collem Gareb, ac scabiosorum planē peccatorum cumulū: & illinc se uerter ad Gōath homines nimirum uitę perditissimę, ita ut Hierusalem ipsa iam multo maior ac laxior futura sit illa priore ac uetere. cōcludet enim & totam uallem, in quam cadauera ac cineres solent reijci, homines nimirum cinere ac cadaueribus etiam magis reijculos, cecos & claudos, & omnia illa campestria usq; ad torrentem Cedron, & usq; ad angulum portę equorum que ad Oriētem est. Capiet, inquam, ad meliorem frugem

Fœmina. circundabit uirum.

Dabo legem meam in scripturis ipsorum.

Si mensurari poterunt cœli ipsorum.

frugē, flagitioſiſſimos q̄sq; peccatores, latro-
nes, homicidas, molles, ebrios, meretrices &
publicanos, atq; adeo qui equinis ac belluinis
etiam ſunt moribus, uerius quā humanis ac
Deo dignis. Hęc autē ſic reparata Hieruſalem,
omnium linguarū ac nationum capax ciuitas,
ſacroſancta erit Domino, nunquam delenda
aut extirpanda, neq; in æternum diruenda.

C A P. X X X I I.

Hic uerbum habes, quod Dominus, ſp̄e 10
reditus ex captiuitate confirmatiorem
uolens, cum Hieremia fecit. Anno de-
cimo Sedechiæ regis Iudah, qui & decimo ſo-
ſtauis annus eſt imperij Nabuchodonoforis,
quo ipſo etiam exercitus regis Babylonij obſi-
& Hieremias tunc quidē tēporis recluſus tene-
bat in custodia ſiue carcere, qui in atrio erat pa-
latij, ſiue domus regis Iudaici: Sedechias autē
rex Iudah clauserat eum, atq; in carcerem hūc 20
eum cōiecerat, certiora ab ipſo cognoscere uo-
lens, cur uaticinaretur atq; diceret Dominum
dixiſſe, quod ciuitatem ipſam traditurus eſſet
in manum regis Babylonij, qui eam oppugna-
turus atq; occupaturus eſſet: & q; ipſe rex Sede-
chias Chaldæorum manū non eſſet euāſurus,
ſed indubiē traderetur in manum regis Baby-
lonij, cū quo corā loquuturus eſſet, oculis ſu-
is eius oculos toruumq; aſpectum cōſpectu-
rus: quod item Sedechiam Babylonem abdu- 30
ceret, illic quidem manſurum donec ipſum in
terra illa hoſtili expirantē uiſtaret Dominus.
Addiderat autem, & Dominum dixiſſe, quod
ſi maximē Chaldæis repugnarent atq; reſiſte-
rent, nihil ipſis ſuccederet. Et hac quidem de
cauſa, p̄pheta aſſeruabatur in carcere, ubi Hie-
remias dixit uerba ſecum feciſſe Dominum in
hunc modum: Ecce Hanameel filius Sallum
patruj tui uenit ad te, rogaturus ut ab ipſo e-
mas agrum ſuum, ſiue prædium, aut ædificium 40
urbanum cum horto ſatis amplo, quem habet
in ſolo ueſtro natali in Anathoth. nam tu ius
habes propinquitatis, tibiq; cōpetit ut emas.
Et Hanameel quidem patruj mei filius, ita ut
me Dominus præmonuerat, aduenit in atri-
um, ubi ego carcere ſedebam recluſus: & ro-
gauit me, ut eum quem in terra Benjamin in
Anathoth agrum habebat, emerem: quippe
cui competeret hæreditas, ut qui propinqui-
tatis iure eum poſſem obtinere. Cognoui ita- 50
que, non humanum hoc eſſe ſomnium, ſed uer-
bum fuiſſe Domini. Itaque ab Hanameele, fi-
lio patruj mei, mercatus ſum agrum illum ſi-
tum in Anathoth: & appendi, ſiue addixi ei ſe-
ptem ſiclos argenteos, & decem argenteos
nummos. Conſcripta autem hinc ſyngrapha,
adhibitis teſtibus eam ſignaui. Et adducta ad
nos libra, appendi illi argentum, & accepi em-
ptionis ſyngrapham obſignatam, ſecundum
inicum contractum atq; factas ſtipulationes. 60
una cum aperto & non obſignato exēplari. Et
ſyngraphā quidem emptionis huius, tradidi
Baruch filio Neriz, Maafiz nepoti, uidente id

patruale meo Hanameele, & teſtibus qui con-
tractui noſtro ſubſcripſerant, eamq; cōfirma-
rant, atq; etiā omnibus id inſp̄c̄t̄ib; Iudaicis,
qui in atrio carceris uerſabantur atq; confi-
debant. Et omnibus quidem his circumſt̄at̄ibus,
atq; rem hęc inſp̄c̄tantibus, præcepi Baruch
hunc in modū: Sic inquā dixit Dominus exer-
cituū, Deus ille Iſraelis: Sume tibi ſyngraphas
has, ſyngraphā nimirum inicum cōtractus ac em-
ptionis quæ obſignata eſt, ſimul & exemplar
eius apertum & non obſignatum, & recondi-
to ea in uaſe fictili, ubi non corrumpantur, ac
durare poſſint. Nā Dominus exercituum, Iſra-
elis ille Deus, aſſere adhuc tēpus dicit, quo do-
mus, agri, ac uineæ in terra iſta magno uēdan-
tur atq; emanēt, quantūuis hac nūc premamur
obſidione, & deſperatiſſima uideatur omnia.
Poſtquam uerō contractu hoc abſoluto, em-
ptionis ſyngrapham tradidi Baruch filio Ne-
riz, qui illud olla Samia reconderet, miratus fa-
ctum hoc ueluti abſurdiſſimum, inſtitui orare
Dominum in hunc ferē modum. Ah Domi-
ne Deus, ecce tu præ magna uirtute tua & præ-
potente tuo brachio cōdidisti & cœlū & terrā,
neq; quicquam te laet, futuraq; omnia preno-
ſti: tu miſericordiam uariaq; beneficia præſtas
in millibus, reſoluēs etiā iniquitatem patrum
in ſinum filiorum ac nepotum ſuorum. Tu ſā-
nē Deus ille magnus es ac præpotens, cui no-
mē eſt Dominus exercituum, neq; enim ab ul-
lo huius mundi regno titulum tibi deſumpſi-
ſti, ſed ab ipſis cœlorum exercitibus, ad quos
terrena hęc mundi regna, etiamſi cuncta con-
glomeres, ne conferenda quidem ullo ſunt p̄-
cto. magnus cōſilio es, & multus ac mirificus
opere ac factis: ſiquidem oculi tui omnia ho-
minum facta ac ſtudia cōtuentur ac perſpici-
unt, ut unicuiq; reſoluās ſecundum facta ſua,
& fructum ſtudiorum ſiue conatuum ipſius.
Tu multa edidiſti rerum miracula, atq; ſtupen-
da portēta in terra Aegypti, in hunc uſq; diem
decanatiſſima, atque uniuerſo terrarum orbi
nota. Vnde & in Iſraelitico populo, ac reliquis
hominum nationibus, celeberrimum tibi no-
mē paraſti, ut hoc etiam nūc die uidere & au-
dire eſt. Eduxiſti enim populum tuū Iſraeliti-
cū de terra Aegyptia, multis cum ſignis ac ma-
gnis rerū miraculis ac portētis, idq; manu præ-
ualida, & brachio altum ſubducto, multoq; cū
terrore ac tremore quo omnes populi tui ho-
ſtes corripiebantur: & dediſti atq; introduxiſti
eos in terram hanc, quam iuraueras te patri-
bus ipſorum daturum, terram profecto lacte
ac melle manantem, ac nullius rei egentem. Et
ingreſſi quidem ſunt eam, atq; ut ſibi hæredi-
tariam eam poſſederunt. Verū pro ingenio
ſuo prauo ac corruptiſſimo non audierunt uo-
cem tuam, neque ad legis tuæ præſcriptum am-
bularunt, aut uitam ſuam inſtituerūt: & quæ-
cunque eis præcepiſti, ut facerent, ea non fece-
runt. Vnde & induxiſti in eos omnem hęc mi-
ſeriam & calamitatem. Et ecce iam ſic urget
hoſtis, ut ipſis intra telorum iactū ſimus, dum
m̄ 3 ſuas

Sume libros
iſtos, librum
emtionis
hunc ſigna-
tum.

Ecce Hanameel filius
Sallum.

suas in nos torquent fundas, aut arcus, aut balistas ei aculantur ad capiendā urbē. Et certē ciuitas tradetur in manum Chaldæorum, oppugnantium eam, atque metu gladij, famis, & pestis eam frangentium. Nam quicquid tu locutus, atque per seruos tuos prophetas eis minatus es, id eis nunc obuenit: id quod & tu abundē uides ac nosti. Tu tamen Domine Deus, nescio qua ratione aut spe me iusseris meo argento hunc Hanameelis patruelis mei agrum emere, cum ciuitas ipsa detur in manus Chaldæorum, nulli que ille mihi usui futurus sit. Et Dominus quidem non dedignatus Hieremiam respondere, uerba mecum faciens, dixit: Ecce ego sum Dominus ac Deus uniuersæ carnis, ac omnium uiuentium. An quicquam me latere putabis, ut temerē hoc te facere iusserim? Itaque Dominus sic mihi perrexit dicere: Ecce ego trado ciuitatem hanc in manum Chaldæorum, in manum inquam Nabuchodonosoris regis Babylonij, qui eam capiet atque occupabit. Et accedentes Chaldæi, qui ciuitatem ipsam oppugnant, atque obsidione premunt, immisso igne eam succendent atque comburēt, unā cum cunctis domibus, in quarum tectis suffitum fecerunt, atque incensā adoleuerunt ipsi Baal, dijs alienis libantes sua libamina, quibus moribus me exasperarunt, multamq; mihi mouerunt bilem. Nam profectō filij Israel, atque etiam filij Iudah, ab ipsa pueritia sua malefacere consueuerunt præ oculis meis. nam certē filij Israel ipsis manuum suarum operibus siue idolis, atque erectis uitalis plurimum me exasperabant, inquit Dominus, quorum sceleratos mores & Iudaicus populus strenuē imitatus est. Itaq; perdam atque uastabo ciuitatem hanc, quia irritamentum iræ atque furoris mihi est, ab eo tempore quo eam ædificauerunt, usque in hunc diem. Quare & cōspectu meo eam reijciam, idq; propter omnem malitiam, peruersissimosq; mores filiorum Israel & filiorum Iudah, quos præ se ferunt atque patrānt ad me exasperandum, quotquot inter ipsos sunt, siue reges eorum spectes ac principes, siue sacerdotes ac prophetas, siue uiros Iudaicos, ac ciues Hierosolymitanos à maximo ad minimum usq;, nemo est qui studeat esse frugi. Obuertunt enim mihi ceruicem, & non faciem: manē tamen ac tempore exurgens, eos semper docui, atq; præmonui. Sed illi docentem non audiunt, cōtemnant & aspernantur, nolentes se dare uitæ meliori. Nam & spurca sua idola cōstituerunt in domo quam nomini meo dedicatam habent & sacram, ut eam polluant atque profanent. Præterea ædificauerunt & ipsi Baal excelsa, quæ sunt in ualle filij Hennon, ubi filios suos ac filias per ignem ducunt, dedicantes eos ipsi Moloch, quod quidem nunquam ego eis præcepit: imō abomināda adeo res, nullo unquam tempore mihi in mentem uenit, ut tale quicquam cogitarem; atq; ita omnē Iudaicum populum in errorem tamen & ad crassa adeo inducunt

Ecce ego Dominus Deus uniuersæ carnis.

Vertent ad me terga, et non facies.

scelera. Nunc itaque de ciuitate hac, unde nos dicitis, quod danda sit in manum regis Babylonij, ita ut simul omnes aut gladio perituri sint, aut fame, aut peste, sic dixit Dominus Israelis ille Deus: Ecce undelibet terrarum, in quas eos iratus, indignabundus, multaq; iræ exæstuans, detrusi atq; reieci, rursus eos colligam, reducturus eos in locum hunc, ubi securō atque nemine ipsos diuexante ac laceffente habitent. Et erūt mihi meus populus dilectus ac gratus, & ego ero eis Deus, ac sedulus custos & auxiliator. Tunc enim non erūt in duo regna diuisi, neque diuersis addicti regibus: sed dabo eis cor unum, eundemq; uiuendi morem, ut me omisis idolis, ac sceleratis illis uitalis, iusto semper timore timeant, uerq; cultu colant atque honorent: ut bene sit tum ipsis, tum ipsorum posteris. Feriam enim cum eis scelus sempiternum, neq; unquam eos desituiam, ut cessem ipsis benefacere: sed daturus ipsis sum timorem mei in cordibus suis, ut neque ipsi à me declinent ac deficiant. Quin & gaudio ac uoluptati mihi erit, ut ipsis benefacere liceat. Unde & plantabo eos, altumq; totoq; pectore, atque ipso ex animo facturus eis bene. Sic enim dixit Dominus: Quemadmodum adduxi super populum hunc, omnem hanc calamitatem ac miseriam, & pelagus quoddam malorum: ita & omne bonum, omnemq; felicitatē quam ipsis promitto ac polliceor, ipsis adducturus sum, & ementur ac uidentur rursus agri in terra ista, quā nūc desolandam atq; uastandam dicitis, ita ut nec homo quisquam, neque ullum etiam iumentum in ea compareat ac uideatur: quippe quæ tradenda sit in manus Chaldæorum, crudelissimorum hostium. Agros inquam & ement & uendēt, syngraphasq; cōscribēt, atq; adhibitis testibus eas obsignabūt, idq; nō tantū in terra Bēiamin, sed & ubilibet in circuitu Hierusalē, atque in quibusuis ciuitatibus Iudaicis, siue in mōtanis illæ sint, siue in cāpestribus, siue item ad meridiem illæ sitæ sint, siue ad aquilonem. Nam ego captiuitatem eorum dissoluā, eosq; huc reducam, dixit Dominus.

CAPVT XXXIII.

Secūdo autē Dominus cū Hieremia uerba fecit, cum iā in atrio domus regis, carcere conclusus sederet. Loquebatur autem ei in hunc modum: Sic dixit Dominus qui ipsam Hierosolymorū urbem clarificaturus est: Dominus inquam, qui eam cohonestabit, atque stabiliet, innouaturus, & magnificentissimē eā reparaturus, cuius nomen Domineus est. Inuoca me, & ego te exaudia, uotis tuis responsurus: & indicabo tibi magna ac fortia, quæ maximi momenti sunt & pōderis: & interrim tamē te latēt, nihilq; de illis nosti. Nā sic dixit Dominus Israelis ille Deus, de domibus ciuitatis huius, & de edibus regum Iudah, quæ balistis ac securibus destruendæ sunt: siquidem uiri Iudah uenient pugnaturi, atque sese opposi-

Letabor super eis, cum bene ipsi se cetero.

Oppositori Chaldaeis: id quod faciet ad implē-
 dum domos ipsas interfectorum hominum
 cadaueribus, quos ego furibundus atq; mul-
 ta ira exarsuans percussurus sum. siquidem
 abscondi, faciemq; meam auerti à ciuitate hac
 propter omnem ipsorum malitiam, ac scelera
 tilissimos eorum mores. Sed ecce, Ego obdu-
 cam ei cicatricem, praestaturus sanitatem, obli-
 gaturus, varijsq; emplastris ac pharmacis eam
 curaturus. Sanabo enim eos: & aperiā eis the-
 sauros bonorum, solidissimāq; pacis, tran-
 quillitatis, ac spectatissimae fidei. Reducam e-
 nim, atque suis sedibus restituam, qui ex Iu-
 daeis, item & ex Israelitis in captiuitatem aue-
 cti sunt: & in pristinum planē statum, quem
 olim tenuerunt, eos restituam, emundaturus
 eos ab omni iniquitate sua, qua contra me
 peccauerunt, & condonaturus eis cuncta sua
 scelera, aduersum me designata: quodq; tam
 sceleratē & perfidē à me defecerint, atque me
 aspernati fuerint. Et erit quidem mihi iam
 restaurata, atque sic emundata Hierusalem,
 de qua gaudeam, & per quam magni nomi-
 nis efficiar, plurimum que celebris reddar a-
 pud omnes mundi nationes, quae audient,
 quantis ego illos beneficijs affecerim, & do-
 nis bonis locuplerarim. Demirabuntur enim
 atque obstupescēt super ea bonitate ac rerum
 omnium felicitate, quam ego eis praestaturus
 sum. Sic enim dixit Dominus: In loco isto, 30
 quem uos dicetis desolatum, atque miserē a-
 deo deuastatum, ut neque homo, neque iu-
 mentum in eo remanserit: in ciuitatibus in-
 quam regni Iudaici, & in Hierosolymorum
 plateis, ubi nullum ciuem aut hominem con-
 spicietis, atque adeo uix catum ullum aut can-
 nem, ibi adhuc audietur uox gaudij atque læ-
 ticiae, eorum nimirum qui choreas exercētes,
 lætas attollent uoces. Quin & nuptijs contra-
 ctis, audietur læta uox sponsi & sponsae, uox 40
 dicentium: Confitemini, laudibusq; extolli-
 te Dominum exercituum: siquidem bonus,
 clemens & misericors est: quoniam misericor-
 dia ac beneficentia eius nunquam intermorie-
 tur, perpetuoq; duratura est. Et hi quidem sa-
 crificia laudis deferent in domum Domini,
 quod de terra sua ita in captiuitatem abdu-
 ctos reduxerim, pristinoq; suo statui ac hono-
 ri restituerim, inquit Dominus. Sic dixit Do-
 minus exercituum: In loco isto deserto, ac mi- 50
 serē adeo deuastando, ita ut neque homo, ne-
 que canis aut catus ullus in omnibus illic ciui-
 tatibus conspiciendus sit, adhuc erunt tuga-
 ria pastorum, qui illic curaturi sunt gregem
 suum. Nam & in ciuitatibus montanis, & in
 ciuitatibus campestribus, in ciuitatibus item
 australibus, & in terra Benjamin, atque in
 omnibus circum Hierusalem locis. In om-
 nibus inquam totius regni Iudaici ciuita- 60
 tibus, adhuc transibunt greges sub manum
 eius qui sub uesperam ad caulas suas redeun-
 tes numeret, atque perspiciat, inquit Do-
 minus. Venient enim tandem dies, inquit

Dominus, ut praestem atque compleam bo-
 num istud uerbum, magnae promissionis
 meae, quam addixi atque iuravi domui Israel
 ac domui Iudah. nam tunc temporis atque in
 diebus illis, suscitabo atque succrescere faciam
 Dauidi germen illud iustum ac praestantissi-
 mum, quod iudicium ac iusticiam tota terra
 faciet, multos sui notitia iustificaturus. Et tūc
 quidem temporis seruabitur, atque salutem
 consequetur populus Iudaicus, & Hierosoly-
 mitanus populus habitabit securō ac tuto, ne
 mine eos diuexante ac laceffente. Et hoc qui-
 dem nomen est, quo ipsum uocabunt *Dauid*:
 Dominus iustus noster, sua gratuita gratia ac
 misericordia nos iustificans, atque ab om-
 nium peccatorum fordibus nos emundans.
 Nam sic dixit Dominus: Quod nunquam de-
 futurus sit Dauidi uir, qui sedeat super thro-
 num domus Israel: neque deerit sacerdotibus
 ac Leuitis coram me uir, qui me iratum pla-
 cet, qui que uerus mediator atque intercessor
 fit, oblaturus holocaustum, ac sacrificia incen-
 surus, ac omni tempore mactaturus Deo gra-
 tissimas uictimas. Et Dominus quidem cum
 Hieremia uerba facere pergens, in hunc locu-
 tus est modum. Sic dicit Dominus: Si pactum
 illud meum quod pepigi cum die, & pactum
 quod cum nocte pepigi, irritum fieri potest,
 ita ut nō sit dies ac nox, suo utrunq; tempore,
 ac iusta uicissitudine: tum irritum quoque fie-
 ri poterit fœdus illud meum quod inij cum
 seruo meo Dauid, ut nemo sit ex eo filius qui
 in throno eius confideat ac regnet: item &
 cum Leuitis, sacerdotibus mihi ministranti-
 bus. Sicut enim exercitus ille caelestium stel-
 larum numerari non potest, neque harena
 maris metiri: ita multiplicaturus sum poste-
 ros Dauidis serui mei, & Leuitas, qui mihi
 ministrent, ac iusta sacra faciant. Et Domi-
 nus rursus cum Hieremia uerba faciēs, dixit
 sic dixisse Dominum: Nōne uidisti, atque
 obseruasti, quid populus hic loquatur ac di-
 cat? nempe quod Dominus duas illas fami-
 lias (regni nimirum Israelitici, atque regni
 Iudaici) quas peculiariter sibi elegerat, atq;
 charas habebat, nunc reiecerit. quare & po-
 pulum meum aspernati, miserē atque crudeli-
 ter adeo eum tractarunt, quasi iam non am-
 pliūs mihi sint populus meus, nihilq; in illos
 peccari possit. Ceterum Dominus ipse sic di-
 xit: Si nullum mihi cum die ac nocte pactum
 est, & nullis meis legibus circumagitur caeli,
 ac terra persistit, etiam posteros Iacob ac Da-
 uid serui mei rejiciam, ita ut nō sim constitutu-
 rus de posteris eius principes, qui praesint po-
 steris Abraham, Isaac & Iacob. Nam ut maxi-
 mē nunc captiui abducantur, ego eos reductu-
 rus sum, atque misertus eorum suis ipsos resti-
 tuam sedibus.

Non interi-
bit de Dauid
uir.

Due cogna-
tiones quas
elegerat Do-
minus.

C A P V T X X X I I I I .
Hic uerbum habes quod Dñs cum Hiere-
 mia fecit, quādo Nabuchodonosor rex
 Babylonius, & omnis eius exercitus, omnia
 nimis

Ecce ego
obducam eis
cicatricem
& sanitatē.

Confitemi-
ni Domino
exercituum,
quoniam bo-
nus.

nimirum terræ regna, eius imperio subdita, & uniuersus eius populus oppugnabat Hierusalem, & oēs urbes illi subiectas ac socias. Loquebatur autem ei in hunc modum, nempe quod Dominus Deus Israel iuberet ipsum abire ad Sedechiam regem Iudaicū, illiq; dicere, quod sic dixerit Dominus: Ecce ego trado ciuitatē hanc in manum regis Babylonij, qui eam incēdio deperdet, atq; cōsumet: neq; tibi ullū ex manibus eius erit effugiū, sed comprehendenti-
 dus planē es, atq; adducēris in eius manū, ita ut his tuis oculis Babylonici regis oculos contuturus sis, & ille suo ore tecum corā locuturus, & super rebellione tua tecum exostulaturus, esq; abducendus Babylonē. Ceterū noris Domini erga te clementiam: audi quid tibi loquatur Dominus. Sedechia rex Iudah, Sic dixit de te Dominus: Gladio non es perimēdus, sed morieris in pace, in lecto tuo hoc aut illo morbo, siue senio interiturus. Et ad-
 lebunt tibi mortuo aromata odorata, ita ut ijs qui ante te fuerunt regibus, fieri consueuit: eritq; funus tuum honoratum admodum ac regium, ita ut & in luctu te deploraturi sint, ac uarijs clamoribus desideraturi, clamitantes super te mortuo, Heu Dominum, heu regem nostrum. Ego enim uerbum hoc locutus sum, atq; futurum prædico, inquit Dominus. Propheta uerō Hieremias, ita ut iussus erat, accessit Sedechiam regem Iudah, atq; omnia uerba hæc illi enarrauit in ipsa Hierosolymorum urbe: cum exercitus regis Babylonici oppugnaret Hierusalem, & omnes ciuitates regni Iudaici quæ restabant, atq; nondum deuictæ erant, nempe Lachis & Azecha. Hæ enim ex ciuitatibus regni Iudaici supererant, nondumq; erāt expugnatae, urbes nimirum ualidæ ac probè munitæ. Hoc uerbum est quod ad Hieremiā locutus est Dominus: Postquā rex Sedechias iniit pactum unā cum omni populo Hierosolymitano, ut publicitus, uoce nimirum præconis, libertas denūciaretur ijs qui duram inter ipsos seruibant seruitutem, ita ut manumitteret quisq; seruum suum Hebræum, siue ancillam suam Hebræam, dimissurus eos liberos, neq; ampliū seruitute ulla eos pressurus. Iudeus scilicet fratrem suū Iudgum, & oēs quidē principes consenserunt atq; paruerunt, simul & omnis populus, qui hoc pactum iniuerant, ut suum quisq; seruum aut ancillam manumitterent, neq; ampliū eos seruitute premerent, atq; imperiosius in ipsos dominarētur. Paruerunt inquam pacto, atq; dimiserunt eos liberos. Ceterū nō multo post mutata sentētia, reduxerūt seruos & ancillas, quos manumiserant, & redegerunt eos rursus in seruitutē, ut serui ipsis essent ac seruæ. Tunc quidem Dñs alloquens Hieremiā dixit, sic dixisse Dominū Israelis illum Deū: Ego quidē olim iniit pactū cum patribus uestris, quādo eos eduxi de terra Aegypti, de domo ubi durā admodum seruitutem seruibāt ipsi: & ita quidem inter nos conuenit, ut ad septimū annum quisq; fratrem

Non morieris in gladio.

suum Hebræum, qui sibi uenditus esset, & sex iam annos ipsi seruiuisset, iam a se liberum dimitteret: sed patres uestri pro ingenio suo duro ac rebeli, non paruerunt mihi, neq; pactis steterunt. Vos autē hodie conuersi eratis, & rectē quidem meo iudicio feceratis, dū promulgabatis libertatem quisq; proximo suo: idq; in domo mea, quæ meo de nomine uocatur, coram me pacto inuito, ut quod ratum uocatur, coram me inuiolabile foret, sed mutata cōtinuò hac sententia, de honestatis atq; profanastis nomen meum, in seruitutem rursus redigentes suum quisq; seruum aut ancillam, quos manumiseratis, ita ut iam liberi quocunq; uellent abire possent. Et subiugastis eos atq; compulistis, ut rursus uobis serui sint ac seruæ. Propterea sic dixit Dominus: Vos nō paruistis mihi, ut promulgaretis libertatem suo quisq; fratri ac proximo, seruis nimirum atque ancillis Hebræis. Proinde ecce ego promulgo uobis, ait Dominus, libertatem inuadendi uos gladio, peste, ac fame, ita uos diuexaturus, ut exemplo sitis omnibus regnis terræ, per quæ dispergemini. Et tradam quidē uiros istos qui pactum meū soluerunt, neque rata habuerunt uerba pacti coram me in templo meo inuito, quando maesta tam buculam in duas diuidentes partes, inter ipsas inita pacta confirmaturi, transferūt principes regni Iudaici & proceres Hierosolymorum, eunuchi, sacerdotes & omnis terra populus, qui inter diuisas buculæ partes pro more confirmandi pacti transferūt. Quando inquam ita sunt periuri & fœdifragi, tradā eos in manum hostium suorū, qui ipsos capitaliter oderunt, atque interimere student: & cadauera quidem ipsorum inhumata cedent in escam uolucris cœli, ac carniuoris bestijs terræ. Quin & Sedechiam regem ipsum Iudah, unā cum suis principibus ac uiris aulicis, tradam in manum suorum hostium, qui uitam ac sanguinem ipsorum sitiunt: nimirum in manum exercitus regis Babylonici, qui nunc soluta obsidione, quod audiret Aegyptios uobis auxilio uenire, a uobis recessit, sed citō nimitis rediturus. Nam ecce ego præcipiam, inquit Dominus, atque reducam eos ad ciuitatem hanc, quam oppugnabunt, atq; etiam expugnabunt, & occupatam eam incendio consumant ac deperdent. Et reliquas quidem Iudaicæ regionis ciuitates ita uastabo, atq; delolaturus sum, ut neminem habituræ sint quipfas inhabitet.

C A P V T XXXV.

Hic illud habes, quod Dominus locutus est Hieremiæ complusculis ante obsidionem diebus, sub Ioachimo Iosifæ regis Iudaici filio. Iubebat autem eum abire in domum Rechabitarum, ut cum ipsis locutus, eos adduceret in domum Domini, in cubiculum aliquod templo adhaerens, ubi eis bibendum offerret uinum. Digressus itaque illuc, assumpsi Iazoniam filium Hieremiæ,

Omnia conpleti fuerunt septē anni.

mia filij Habſania, cum fratribus ſuis, omni-
 buſq; eius filijs, totam nimirum Rechabita-
 rum domum ſive familiam, & adduxi eos in
 domum Domini, in cubiculum filiorum Ha-
 nan, filij Igdaliae, uiri Dei ac prophetæ, quod
 quidem proximum eſt cubiculo principum,
 ſupra cubiculum Maafia filij Sallum, qui cu-
 ſtodiendis templi uafis ac cimelijs præfectus
 eſt. Appoſui autem ante filios domus Recha-
 bitarum ſcyphos ac calices plenos uino, ad bi-
 bendum illud eos inuirans. Verum illi nega-
 bant ſe bibituros, ut quibus Ionadab filius Re-
 chab pater ipſorum præceperat, ne uinum ip-
 ſi biberent, neq; ulli ex ipſorum filijs, aut inæ-
 ternum uſq; poſteris: neque item domus con-
 ſtruerent, neq; ſementem ullam facerent, neq;
 vineas plantarent, aut haberent: ſed tota ſua
 uita in tentoriolis agerent, ut multo tempore
 poſſent uiuere in terra qua ipſis peregrina e-
 rat, ac nihil propria. ſiquidem non ex Iacob, 20
 ſed ex Hobab, ſive Iethrone, Moſi ſocero du-
 cebant genus. Et obediuiſſe ſe dicebant præ-
 cepto Ionadab filij Rechab patris ſui, in omni-
 bus qua ipſis præcepiſſet, nempe ne unquam
 uinum biberent, neque ipſi, neque uxores eo-
 rum, neque filij item aut ipſorum filia, & ne
 domos extruerent ſibi inhabitandas. Et hinc
 neque uineam, neque agrum, neque ſemen-
 tem ſibi eſſe dicebant ſed ſe habitare in tento-
 riolis. atque obedire & per omnia ſe facere ſe-
 cundum præcepta Ionadab patris ſui. Cate-
 rum cum Nabuchodonofor rex Babylonius
 terram inuaderet, nihilq; ab eo, eiusue exerci-
 tu tutum eſſet, conſultauiſſus inter nos ut in-
 grederemur hanc Hieroſolymorum urbem,
 ne quid aduerſum nos moliretur, aut nos di-
 uexaret exercitus ille Babyloniorum, atq; ex-
 ercitus Syrorum: itaq; factum eſt, ut nunc Hi-
 roſolymorum urbem inhabitemus. Locu-
 tus itaq; tunc eſt Dominus cum Hieremia in 40
 hunc modum. Sic dixit Dominus exercituum
 Deus ille Iſraelis: Abi, atq; roga Iudaici regni
 uiros, atque ciues Hieroſolymitanos. An non
 hæc res exemplo ipſis ſit, ut hinc mei obedi-
 tia condiscat, auſcultaturi meis uerbis ac præ-
 ceptis, poſtquam illi tam ſedulò paternis atq;
 humanis parent monitis, inquit Dominus.
 Sedulò ab his obſeruata ſunt præcepta Iona-
 dab filij Rechab, qui filijs ſuis præcepit ut à ui-
 no abſtineant: id quod in hunc uſque diem 50
 perquam diligenter ab eis obſeruatum eſt:
 quippe qui patris ſui mandato obediunt.
 Ego uerò magna cura, multaque ſolicitudine
 uos præmonui, manè etiam atq; primo dilu-
 culo conſurgens, multaque diligentia uos co-
 hortans: ſed recuſaſtis mihi audire. Quin &
 quamplurimos ad uos miſi ſeruos meos ui-
 ros prophetas, multo manè eoſdem excitans,
 atque ad uos amandans, ut uos in uiam redu-
 cerent, atque à ſua quemq; uia mala reuoca- 60
 rent, atque ad meliorem uitam inhortarètur,
 ne mei obliſti deos alienos ſectaremini, eoſq;
 tanto ſtudio coleretis. Quod quidem ſi facere